
 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11 ИМЕНИ ГЕРОЯ  СО-

ВЕТСКОГО СОЮЗА  НИКОЛАЯ КИРИЛЛОВИЧА ПАРХОМЕНКО  

ХУТОРА МАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 
 

ПРИКАЗ  
 

от  23.01.2024                                                                   № 42 
х. Маевский 

 

 

О проведении пробных экзаменов по предметам по выбору в форме  

основного государственного экзамена  

в МБОУ ООШ № 11 в 2024 году  

 

На основании плана работы школы, плана мероприятий МБОУ ООШ 

№ 11 по подготовке к проведению государственной (итоговой) аттестации 

выпускников 9 класса в 2023-2024 учебном году, в целях определения соот-

ветствия результатов освоения обучающимися образовательных программ по 

обществознанию, биологии, географии, информатике, знакомства учащихся с 

процедурой проведения экзаменов                  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести пробные экзамены по обществознанию, биологии, геогра-

фии, информатике в 9-ых классах в форме основного государственного экза-

мена с использованием контрольных измерительных материалов без внесе-

ния записи в классные журналы. 

2. Утвердить график проведения пробных экзаменов 

Обществознание – 31.01.2024 года 

География – 01.02.2024 года 

Биология – 05.02.2024 года 

Информатика – 05.02.2024 года 

3. Установить начало экзамена с 14.00 ч. 

4. Учителям – предметникам: Н.И. Беспалова, О.А. Скорик, Е.В. Чер-

няк, Е.А. Шулежко провести анализ результатов пробного экзамена, сплани-

ровав коррекционную работу; 

5. Классному руководителю 9 классах Финько М.В.: 

5.1. обеспечить явку учащихся на пробные экзамены; 

5.2. проверить перед экзаменом наличие паспортов, черных гелиевых 

ручек; 



 

5.3. довести до сведения учителей и родителей дату проведения проб-

ных экзаменов; 

5.4. довести до сведения родителей и учащихся результаты пробных эк-

заменов под подпись. 

6. Назначить организатором во время проведения пробного экзамена 

31.01.2024г., 01.02.2024 г. в аудитории  Музыченко Г.Н., учителя русского 

языка. 

7. Назначить организатором во время проведения пробного экзамена 

05.02.2024 года в аудитории Веселова Д.А., Гурбич Т.В. 

12. Организаторам в аудитории: Музыченко Г.Н., Веселову Д.А.,  

Гурбич Т.В.: 

12.1 Обеспечить проведение экзаменов в соответствии с инструкцией 

(приложение № 1). 

12.2. Организовать тиражирование КИМов и бланков ответов в количе-

стве, соответствующем количеству обучающихся, выполняющих работу.  

12.3. Исключить при проведении пробного экзамена использование 

обучающимися средств связи. 

12.4. Рассадить учащихся согласно приложению (приложение № 2). 

13. Назначить дежурным в коридоре во время проведения пробных эк-

заменов учителя немецкого языка Финько М.В. 

14. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя дирек-

тора по учебно-воспитательной работе О.А. Скорик. 

 

Директор МОУ ООШ № 11                      Т.Н. Стаценко 

 

Проект внесен  

заместителем директора 

по учебно – воспитательной работе                                             О.А. Скорик 
 
С приказом ознакомлены: 
М.В. Финько 
О.А. Скорик 
Е.В. Черняк 
Г.Н. Музыченко 
Е.А. Шулежко 
Д.А. Веселов 
Н.И. Беспалова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Админ
Стаценко



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ ООШ № 11 

от________№ ____ 

 
Инструкция для участников ГИА Первая часть инструктажа (начало проведе-

ния с 9.50 по местному времени): Уважаемые участники экзамена! Сегодня вы 

проходите государственную итоговую аттестацию по ___________(назовите со-

ответствующий учебный предмет). Все задания составлены на основе школьной 

программы, поэтому каждый из вас может успешно сдать экзамен. Вместе с тем 

напоминаем, что в целях предупреждения нарушений порядка проведения ГИА в 

аудиториях ППЭ ведется видеонаблюдение. Во время проведения экзамена вам 

необходимо соблюдать порядок проведения ГИА. В день проведения экзамена за-

прещается: 

иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, 

аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные 

средства хранения и передачи информации; 

выносить из аудиторий и ППЭ черновики, экзаменационные материалы на 

бумажном или электронных носителях, фотографировать экзаменационные 

материалы; пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые указаны в 

тексте контрольных измерительных материалов (КИМ); 

переписывать задания из КИМ в черновики (можно делать пометки в КИМ); 

перемещаться по ППЭ во время экзамена без сопровождения организатора. 

Во время проведения экзамена запрещается:выносить из аудиторий письменные 

принадлежности; разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материа-

лами и предметами. В случае нарушения порядка проведения ГИА вы будете уда-

лены с экзамена. В случае нарушения порядка проведения ГИА работниками ППЭ 

или другими участниками экзамена вы имеете право подать апелляцию о наруше-

нии порядка проведения ГИА. Апелляция о нарушении порядка проведения ГИА 

подается в день проведения экзамена члену ГЭК до выхода из ППЭ. Ознакомиться 

с результатами ГИА вы сможете в своей школе или в местах, в которых вы были 

зарегистрированы на сдачу ГИА. Плановая дата ознакомления с результатами: 

____________(назвать дату).После получения результатов ГИА вы можете подать 

апелляцию о несогласии с выставленными баллами. Апелляция подается в течение 

двух рабочих дней после официального дня объявления результатов ГИА. 

Апелляцию вы можете подать в своей школе или в месте, где вы были 

зарегистрированы на сдачу ГИА, а также непосредственно в конфликтную 

комиссию. Апелляция по вопросам содержания и структуры заданий по учебным 

предметам, а также по вопросам, связанным с оцениванием результатов выполне-



ния заданий экзаменационной работы с кратким ответом, нарушением участником 

ГИА требований порядка или неправильным оформлением экзаменационной рабо-

ты, не рассматривается. 

Обращаем ваше внимание, что во время экзамена на вашем рабочем столе, 

помимо экзаменационных материалов, могут находиться только: 

гелевая, капиллярная ручка с чернилами черного цвета; 

документ, удостоверяющий личность; 
 Читается в случае принятия ОИВ соответствующего решения. 
 

черновики (в случае проведения ГИА по иностранным языкам (раздел «Говоре-

ние») 

черновики не выдаются); лекарства и питание (при необходимости); 

дополнительные материалы, которые можно использовать на ГИА по 

отдельным учебным предметам. Вторая часть инструктажа (начало проведе-

ния не ранее 10.00 по местному времени). Организатор обращает внимание 

участников ГИА на доставочный (-ые) спецпакет(-ы) с ЭМ. 

Экзаменационные материалы в аудиторию поступили в доставочном спецпакете. 

Упаковка спецпакета не нарушена. 

Продемонстрировать спецпакет и вскрыть его не ранее 10.00 по местному 

времени, используя ножницы. 

В спецпакете находятся индивидуальные комплекты с экзаменационными 

материалами, которые сейчас будут вам выданы. 

(Организатор раздает участникам ИК в произвольном порядке). 

Проверьте целостность своего индивидуального комплекта. Осторожно 

вскройте пакет, отрывая клапан (справа налево). 

(Организатор показывает, как открывать пакет). 

До начала работы с бланками ОГЭ проверьте комплектацию выданных 

экзаменационных материалов. В индивидуальном комплекте находятся: 

лист (бланк) ответов № 1 на задания с кратким ответом; 

лист (бланк) ответов № 2 на задания с развернутым ответом; 

КИМ. Внимательно просмотрите текст КИМ, проверьте наличие полиграфических 

дефектов, количество страниц КИМ. 

В случае если вы обнаружили несовпадения, обратитесь к нам. 

Сделать паузу для проверки участниками комплектации ИК. 

При обнаружении нарушения комплектации, типографских дефектов заме-

нить 

полностью индивидуальный комплект на новый. 

Приступаем к заполнению листа (бланка) ответов № 1 на задания с кратким 

ответом. Записывайте буквы и цифры в соответствии с образцом на бланке. Каждая 

цифра, символ записывается в отдельную клетку, начиная с первой клетки. Запол-

ните регистрационные поля в соответствии с информацией на доске (информаци-

онном стенде) гелевой, капиллярной ручкой с чернилами черного цвета. При от-

сутствии такой ручки обратитесь к нам, так как бланки, заполненные иной ручкой, 

не обрабатываются и не проверяются. 

Обратите внимание участников на доску. 

Заполните поля: «Дата проведения экзамена», «Код региона», «Код 

образовательной организации», «Номер и буква класса (при наличии), «Код пункта 



проведения ГИА», «Номер аудитории». При заполнении поля «Код образователь-

ной организации» обратитесь к нам, поле «Класс» заполняйте самостоятельно. За-

полните сведения о себе: фамилия, имя, отчество (при наличии), данные докумен-

та, удостоверяющего личность. 

Сделать паузу для заполнения участниками регистрационных полей листов 

(бланков) ответов № 1. 

Поставьте вашу подпись строго внутри окошка «Подпись участника ГИА». 

В случае если участник экзамена отказывается ставить личную подпись в по-

ле 

«Подпись участника ГИА», организатор в аудитории ставит свою подпись в 

поле 

участника экзамена.Организаторы проверяют правильность заполнения реги-

страционных полей на всех листах (бланках) ответов № 1 каждого участника 

экзамена и соответствие данных участника экзамена в документе, удостове-

ряющем личность, и в листе (бланке) ответов № 1 с кратким ответом. 

Напоминаем основные правила по заполнению бланков ответов. 

При выполнении заданий внимательно читайте инструкции к заданиям, 

указанные у вас в КИМ. Записывайте ответы, начиная с первой клетки, 

в соответствии с этими инструкциями. При выполнении заданий с кратким ответом 

ответ необходимо записывать справа от номера задания, начиная с первой позиции. 

Каждый символ записывается в отдельную ячейку. 

Не разрешается использовать при записи ответа на задания с кратким ответом 

никаких иных символов, кроме символов кириллицы, латиницы, арабских цифр, 

запятой и знака «дефис» («минус»). 

Вы можете заменить ошибочный ответ. Для этого в поле «Замена ошибочных отве-

тов» следует внести номер задания, ответ на который следует исправить, а в строку 

записать новое значение верного ответа на указанное задание. 

Обращаем ваше внимание, что на листах (бланках) ответов № 1 на задания с 

кратким ответом запрещается делать какие-либо записи и пометки, не относящиеся 

к ответам на задания. Вы можете делать пометки в черновиках и КИМ. Также об-

ращаем ваше внимание на то, что ответы, записанные в черновиках и КИМ, 

не проверяются. По всем вопросам, связанным с проведением экзамена (за исклю-

чением вопросов по содержанию КИМ), вы можете обращаться к нам. В случае 

необходимости выхода из аудитории оставьте ваши экзаменационные материалы и 

черновики на своем рабочем столе. Организатор проверит комплектность остав-

ленных вами экзаменационных материалов, после чего вы сможете выйтииз ауди-

тории. На территории пункта вас будет сопровождать организатор. В случае плохо-

го самочувствия незамедлительно обращайтесь к нам. В ППЭ присутствует меди-

цинский работник. Напоминаем, что по состоянию здоровья вы можете досрочно 

завершить экзамен и прийти на пересдачу. Инструктаж закончен. Перед началом 

выполнения экзаменационной работы, пожалуйста, успокойтесь, сосредоточьтесь, 

внимательно прочитайте инструкцию к заданиям КИМ и сами задания. 

Начало выполнения экзаменационной работы: (объявить время начала) 

Окончание выполнения экзаменационной работы: (указать время) 

Запишите на доске время начала и окончания выполнения экзаменационной 

работы. 

Время, отведенное на инструктаж и заполнение регистрационных полей ли-



стов 

(бланков) ответов, в общее время выполнения экзаменационной работы не 

включается. 

Не забывайте переносить ответы из черновиков и КИМ в бланки ответов 

гелевой, капиллярной ручкой с чернилами черного цвета. 

Вы можете приступать к выполнению заданий. Желаем удачи! 

За 30 минут до окончания выполнения экзаменационной работы необходимо 

объявить: 

До окончания выполнения экзаменационной работы осталось 30 минут. 

Не забывайте переносить ответы из КИМ и черновиков в листы (бланки) 

ответов № 1 и № 2 гелевой, капиллярной ручкой с чернилами черного цвета. 

За 5 минут до окончания выполнения экзаменационной работы необходимо 

объявить: 

До окончания выполнения экзаменационной работы осталось 5 минут. 

Проверьте, все ли ответы вы перенесли из КИМ и черновиков в листы 

(бланки) ответов. 

По окончании выполнения экзаменационной работы объявить: 

Выполнение экзаменационной работы окончено. Вложите КИМ в конверт 

индивидуального комплекта. Остальные экзаменационные материалы положите 

на край стола. Мы пройдем и соберем ваши экзаменационные материалы. 

Организаторы осуществляют сбор экзаменационных материалов с рабочих 

мест 

участников ГИА в организованном порядке. 

 

 

 

 
 


		2024-02-05T22:21:54+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ КИРИЛЛОВИЧА ПАРХОМЕНКО ХУТОРА МАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН




